Vua Gia Long vốn không phải là con người hiếu sát, ngay cả việc đối với họ Trịnh, hai
bên đánh nhau ròng rã 45 năm trời, vậy mà khi đã lấy được nước (1802), vẫn đối xử
tốt với con cháu họ Trịnh chứ đâu đến cạn tàu ráo máng như với Tây Sơn?

Đôi nét lịch sử

Sau 25 năm chiến đấu kiên trì và gian khổ, ngày mồng 3 tháng 5 năm Tân
Dậu (13/6/1801) Nguyễn Vương (vua Gia Long) tái chiếm kinh đô cũ Phú

Xuân, đuổi vua tôi Cảnh Thịnh chạy dài ra Bắc. Một năm sau, ngày mồng 2
tháng 5 năm Nhâm Tuất (1/6/1802), tuy chưa chính thức lên ngôi hoàng đế

(1) nhưng theo lời đề nghị của bầy tôi, vua ban hành niên hiệu Gia Long,

mở ra một triều đại mới của nhà Nguyễn.

Vào đầu thế kỷ XX, vua Khải Định đã chọn ngày này (mồng 2 tháng Năm

âm lịch) làm ngày quốc khánh của nước Đại Nam, đặt tên là ngày Hưng
quốc khánh niệm.

Tây Sơn Nguyễn Văn Huệ, bổ săng, phơi thây, bêu đầu ở chợ” (Thực lục I,

tr.473).

Sau khi chiếm được Bắc Hà, bắt được trọn gói vua tôi, anh em vua Cảnh
Thịnh, hoàn thành cuộc thống nhất đất nước từ Nam chí Bắc, vua Gia Long

khải hoàn về kinh. Ngày Giáp Tuất tháng 11 năm Gia Long thứ 1 (7 tháng

11 Nhâm Tuất, 1/12/1802) vua đem tù binh ra làm lễ hiến phù ở Thái Miếu.
Hiến phù là lễ trình diện tù binh trước bàn thờ tổ tiên, và Thái Miếu là nơi

thờ 9 đời chúa Nguyễn.

Sau lễ, “Sai Nguyễn Văn Khiêm là Đô thống chế dinh Túc trực, Nguyễn

Đăng Hựu là Tham tri Hình bộ áp dẫn Nguyễn Quang Toản [vua Cảnh
Thịnh] và em là Quang Duy, Quang Thiệu, Quang Bàn ra ngoài cửa thành,

trốn tránh nơi sơn dã. Hai người con Vua Thái Ðức là Văn Ðức, Văn Lương

và cháu nội, con Nguyễn Bảo, là Văn Ðẩu, nương náu nơi Mộ Ðiểu, vùng An

Khê.

Vua tôi Nhà Nguyễn biết nhưng sợ người Thượng, không dám đến bắt. Mãi

đến năm Minh Mạng thứ 12 (1832) thấy tình thế đã yên, ba chú cháu mới
đem nhau về thăm quê cũ ở Kiên Mỹ. Bọn bất lương đi mật báo. Quân Nhà

Nguyễn đến vây bắt giải về Phú Xuân giết chết.

Ngót 150 năm, Nhà Nguyễn cố làm cho người người quên Nhà Tây Sơn.
Những người yêu nước vẫn luôn nhớ đến Nhà Tây Sơn, ngọn bút yêu nước

Đồng ý

khi tiểu thuyết hóa lịch sử thì tha hồ cho trí tưởng tượng vẽ vời nhưng cái

căn bản của nó xin đừng đổi trắng thay đen.

Thực lục ghi rõ vụ hành hình vua tôi anh em Cảnh Thịnh diễn ra ngày giáp

tuất tháng 11 năm Gia Long thứ 1 tức ngày 7 tháng 11 Nhâm Tuất,
1/12/1802. Làm chi có ngày Vu Lan trong đó? Có lẽ tác giả muốn gây ấn

tượng cho ngưởi đọc về sự tàn ác khó dung tha của vua Gia Long nên mới
lựa một ngày như thế. Tội nghiệp cho vua! Vua chỉ dự lễ hiến phù, không

dự cuộc hành hình, chỉ sai quan thi hành, nên cuộc đối thoại tay đôi giữa
vua và bà Bùi Thị Xuân cũng chỉ là cơ hội bày ra để mạt sát thoải mái.

cho con cháu: Trời hại mới lo, người hại như phấn nhồi. Đó là nói nôm na,
cho có vẻ chính xác và minh triết hơn thì đấy chính là nhân quả nghiệp báo.

Theo thiển ý, có lẽ hiểu theo cách này mới giải thích được chỗ bất cập của

phong thuỷ.

————-

Chú thích:

(1) Mãi đến mùa hạ năm 1806 (Bính Dần) vua mới chính thức làm lễ lên

ngôi Hoàng đế tại điện Thái Hoà.

(2) Có thể xem: La Relation sur le Tonkin et la Cochinchine, hồi ký của

Bissachère viết năm 1807 do Charles B. Maybon biên tập và xuất bản năm
1920, từ trang 118 đến trang 120

trong http://www.archive.org/stream/larelationsurlet00labi#page/n1/mode/2up